- 1 -

平成３１年４月三木市教育委員会（定例会）会議録

１ 開催日程

 (1) 開  会  平成３１年４月１９日（水）午後３時００分

 (2) 閉  会  平成３１年４月１９日（水）午後４時４０分

２ 場  所   教育センター ４階 大研修室

３ 議事日程

 第 １ 会議録署名委員の指名について

 第 ２ 出席者の紹介について

 第 ３ 会議録の承認について

 第 ４ 会議の非公開の決定について

 第 ５ 報告事項  三木市教育委員会顕彰規則に基づく被顕彰者の決

定について（学校教育課）

 第 ６ 報告事項  三木市立学校医等委嘱者の一部変更について（学

校教育課）

 第 ７ 報告事項  平成３０年度三木市教育功労賞被顕彰者の決定に

ついて（人権推進課）

 第 ８ 報告事項  各課の所管事項について

  第 ９ その他

  第 10 次回定例会の開催日程について

４ 出 席 者

教 育 長 西 本  則 彦

委 員 石 井  ひろ美

委 員 浦 﨑  秀 一

委 員 大 北  由 美

委 員 實 井  政 治

５ 欠 席 者  なし

６ 事務局出席者

教 育 総 務 部 長 石 田  英 之

 - 2 -

教 育 振 興 部 長 奥 村  浩 哉

教 育 振 興 部 次 長 岩 﨑    恵

教 育 総 務 課 長 五百蔵  一 也

教 育 施 設 課 長 長 池  陽 作

文化・スポーツ課長 金 井  善 純

学 校 教 育 課 副 課 長 坂 田  直 裕

教 育 セ ン タ ー 所 長 橋 本  泰 一

生 涯 学 習 課 長 近 藤    豊

図 書 館 長 伊 藤  真 紀

人 権 推 進 課 係 長     畠 中    剛

教 育 総 務 課 主 事 藤 原  亮 太

教 育 総 務 課 澤 田  静 香

７ 傍 聴 者  １人

***************************************************

開  会

教育長が、平成３１年４月三木市教育委員会定例会の開会を宣言した。

         ***************************************************

日程第１ 会議録署名委員の指名について

教育長が、三木市教育委員会会議規則第２８条の規定により、本日の

会議の会議録署名委員に、石井委員と浦崎委員を指名した。

 日程第２ 出席者の紹介について

   会議の出席者全員が自己紹介を行った。

 日程第３ 会議録の承認について

   教育長が、平成３１年３月臨時会（１３日開催）、３１年３月定例会

（２０日開催）及び平成３１年３月臨時会（２５日開催）の会議録につ

いて委員に諮り、全員一致で承認された。

  日程第４ 会議の非公開の決定について

 - 3 -

    教育長が、議事の進行について委員に諮り、公開で審議することを

決定した。

  日程第５ 報告事項 三木市教育委員会顕彰規則に基づく被顕彰者の決

定について（学校教育課）

○坂田学校教育課長が次のように報告した。

平成３１年３月３１日付けで退職する校長及び教頭あわせて６名並

びに在職３０年以上のその他の教職員１６名の合計２２名を、三木市

教育委員会顕彰規則に基づく被顕彰者として決定したので報告する。

なお、３月２９日の退職辞令の伝達の際に、感謝状の贈呈を行った。

  日程第６ 報告事項 三木市立学校医等委嘱者の一部変更について

○坂田学校教育課長が次のように報告した。

学校園ごとに委嘱している学校医等について、このたび志染小学校

の学校歯科医の任期途中の退任に伴い、三木市歯科医師会から後任の

推薦を受け、委嘱したので報告する。

（西本教育長）学校医等については、医師会等からの推薦により委嘱

している。今回は、２年間の任期途中の退任であるため、委嘱期

間は、残任期間の１年となっている。

  日程第７ 報告事項 平成３０年度三木市教育功労賞被顕彰者の決定に

ついて

○畠中人権推進課係長が次のように報告した。

西海博氏は、平成２６年４月から平成３１年３月までの５年間人権

教育指導員として、別所公民館において人権教育・啓発に尽力され、

平成３１年３月末をもって退任されたため、三木市教育委員会顕彰規

則に基づく被顕彰者として決定したので報告する。

  日程第８ 各課の所管事項について

 (1) 教育施設課報告事項

○長池教育施設課長が次のように報告した。

    学校施設整備工事等の進捗状況について報告する。年度末に工事が

集中していたが、予定していた工事すべてが３月中に完了した。学校

園施設長寿命化計画策定業務が完了した。今後は、学校再編との整合

 - 4 -

を図る必要があるため、実施年度等の見直しを加え、必要な整備を行

っていく。平田小学校エレベーター設置等工事実施設計業務委託につ

いては、来年度、平田小学校に支援が必要な児童が入学する予定であ

るため、今年度中にエレベーター等を校舎に設置するため、現在当該

工事の設計業務を進めている。

（大北委員）エレベーターが設置されていない学校はいくつあるのか。

（長池教育施設課長）小学校では、１６校中平田小学校を含め６校、中

学校では、８校中３校が未設置である。

（西本教育長）三木市では、エレベーター設置等のバリアフリー化工事

は、支援が必要な児童・生徒の入学に合わせて行っているのが現状

である。

（大北委員）支援が必要な児童・生徒の入学に合わせ準備されていると

いうことだが、子どもたちの中には怪我をする者もおり、長期間階

段の昇降が困難な場合もある。周りの子どもたちが手伝ってくれる

とは言え、その間、教師の負担はかなり大きくなる。多額の費用が

かかることであるが、学校現場としては、計画的に設置してもらえ

るとありがたい。

（實井委員）さまざまな補助制度を活用して整備を図っていただきたい。

（西本教育長）計画的に設置することが望ましいと考えるが、障がいの

程度や学校の状況により工事内容が異なるため、現在の対応となっ

ていることについてご理解いただきたい。

 (2) 文化・スポーツ課報告事項

○金井文化・スポーツ課長が次のように報告した。

    実施した事業として、４月１７日に法界寺の絵解きの後、歴史ウォ

ークを開催し、参加者は３６人であった。

    今後の予定として、文化芸術賞の表彰式を４月２６日午後５時から

市役所で開催する。第２１回アート・フェス公募展を４月１６日から

５月６日まで堀光美術館で開催し、５月５日に表彰式を行う。東京オ

 - 5 -

リンピックフランス陸上競技チームの事前合宿が４月２５日から５月

９日までの１５日間、三木総合防災公園で開催される。期間中の行事

として、４月２７日の１０時から歓迎セレモニーを、４月２９日の午

後２時から市内の小・中学生、高校生及び一般の方約１２０人が参加

する交流イベントを予定している。

  （石井委員）アート・フェス公募展について、今年は１８３点の応募が

あったということであるが、例年と比較して応募点数の状況がどう

であったか伺いたい。

（金井文化・スポーツ課長）昨年は２２５点の応募があったので、若干

減少している。

 (3) 学校教育課報告事項

○坂田学校教育課長が次のように報告した。

    第１回定例校園長会を４月１２日に開催した。平成３０年度生徒指

導関係のまとめと平成３１年度の取組、平成３１年度の特別支援教育

の推進、平成３０年度基礎学力定着化事業の結果、平成３０年度確か

な学力向上プロジェクト事業、三木市立学校における学校業務改善の

推進等について報告及び依頼を行った。

学校主要行事等として、着任式と始業式が４月８日に行われた。入

学式が小・中・特別支援学校でそれぞれ記載の日時に行われた。小・

中・特別支援学校教科・教科外研修部会を４月１６日に三木東中学校

で開催した。全国学力・学習状況調査が４月１８日に実施され、いず

れの学校においても滞りなく実施できた。

今後の予定として、第１回同和教育伝承講座を５月９日に開催する。

自然学校を別所小学校、吉川４小学校が５月２０日から２４日まで、

三木小学校、緑が丘小学校が５月２７日から３１日までの５日間で実

施する。

（浦﨑委員）校園長会で「三木市立学校における学校業務改善の推進に

ついて」報告されているが、業務改善の状況を伺いたい。

（坂田学校教育課長）学校における必須取組として、定時退勤日、ノー

会議デー及びノー部活デーを設定して業務改善に取り組んだ。また、

 - 6 -

勤務時間の管理として、教職員の勤務状況を把握し、各学校の勤務

実態に応じて業務改善目標を設定したポスターを作成、掲示し、職

員間での業務改善に対する意識の向上を図った。

 (4) 教育センター報告事項

○橋本教育センター所長が次のように報告した。

    実施した事業として、不登校対策適応教室事業は、３月末現在１６

人が在籍し、１年間の通級を終了した。

今後の予定として、適応教室校外活動と発達教育相談を４月２６日

に開催する。

青少年センターの実施した事業として、ネット見守り隊報告会を３

月１２日、１８日に開催した。第１回役員会を４月１９日に開催した。

今後の予定として、定例の事業を記載の日程で実施する。

 (5) 教育・保育課報告事項

○岩崎教育振興部次長が次のように報告した。

    実施した事業として、保育所入所式を４月４日に、公立幼稚園・認

定こども園入園式を４月１１日に挙行した。公立認定こども園・保育

所長連絡会を４月１７日に開催した。

    今後の予定として、三木市保育協会総会が５月２５日に三木市文化

会館小ホールで開催される。

  （大北委員）三木市共通カリキュラムの冊子を拝見させていただいた。

市内各園所で同じステップで教育・保育が実施されていることを改

めて認識し、感銘を受けた。更なる教育・保育の質の向上に向け、

継続していただきたい。

 (6) 生涯学習課報告事項

○近藤生涯学習課長が次のように報告した。

  実施した事業として、平成３１年度三木市高齢者大学・大学院入学

式を挙行した。

公民館の実施した事業として、乳幼児を対象に「のびのびじゆうっ

子教室」を４月１９日に自由が丘公民館で開催した。公民館の予定事

業として、平成３１年度第１回社会教育推進委員会を５月１４日に開

催する。社会教育推進委員が中心となり、各地区における人権教育活

 - 7 -

動を推進していく。

（浦﨑委員）若い方の住民学習への参加が少ないように感じる。若い方

の参加の増加に繋がるような内容について検討願いたい。

（近藤生涯学習課長）住民学習への若い方の参加が少ないことについて

は、課題として認識している。そのため学習方法についても、従来

の映画を鑑賞して意見交換を行うような形から、誰もが参加できる

参加体験型へ移行するなど、様々な工夫を凝らしている地域もある。

 (7) 図書館報告事項

○伊藤図書館長が次のように報告した。

    ３０年以上の長きにわたり絵本の読み聞かせ活動を行い、地域の図

書活動の推進に貢献されてきた「みきおはなし会＊絵本の森」が「平

成３１年度子供の読書活動優秀団体」として、文部科学大臣表彰を受

賞される。４月２３日に東京の国立オリンピック青少年総合センター

で表彰式が行われる。いしかわこうじさん「絵本ライブ」＆「ワーク

ショップ」を３月２４日に開催し、参加者は１２７人であった。

    今後の予定として、「こいのぼりのぬりえ配布と展示」を４月２０

日から５月１２日まで青山図書館で開催する。「ＤＶＤ上映会」を４

月２１日に中央図書館で開催する。

 日程第９ 次回定例会の開催日程について

   教育長が、次回の教育委員会定例会の開催予定日程について諮り、令

和元年５月２２日、午後３時から開催することを決定した。

         ***************************************************

閉  会

教育長が、平成３１年４月三木市教育委員会定例会の閉会を宣言した。